Quint., *inst. orat.* 1.1.15-17: [15] Quidam litteris instituendos qui minores septem annis essent non putaverunt, quod illa primum aetas et intellectum disciplinarum capere et laborem pati posset. In qua sententia Hesiodum esse plurimi tradunt qui ante grammaticum Aristophanem fuerunt (nam in primis, in quo libro scriptum hoc invenitur, negavit esse huius poetae). [16] Sed alii quoque autores, inter quos Eratosthenes, idem praeceperunt. Melius autem qui nullum tempus vacare cura volunt, ut Chrysippus. Nam is, quamvis nutricibus triennium dederit, tamen ab illis quoque iam formandam quam optimis institutis mentem infantium iudicat. [17] Cur autem non pertineat ad litteras aetas quae ad mores iam pertinet? Neque ignoro toto illo de quo loquor tempore vix tantum effici quantum conferre unus postea possit annus; sed tamen mihi qui id senserunt videntur non tam discentibus in hac parte quam docentibus pepercisse. [18] Quid melius alioquin facient ex quo loqui poterunt (faciant enim aliquid necesse est)? Aut cur hoc quantumcumque est usque ad septem annos lucrum fastidiamus? Nam certe quamlibet parvum sit quod contulerit aetas prior, maiora tamen aliqua discet puer ipso illo anno quo minora didicisset.

Quintiliano ricorda infatti la pratica diffusa ai suoi tempi, ossia quella di avviare il fanciullo alle lettere a partire dai sette anni, e riferisce in proposito le opinioni di Aristofane grammatico ed Eratostene favorevoli appunto a tale prassi. Egli mostra tuttavia di aderire all'opposto orientamento di Crisippo, secondo il quale, invece, sarebbe stato opportuno non perdere tempo ed iniziare quindi prima, sfruttando la capacità intellettuale del fanciullo non appena essa si fosse evidenziata.

Del resto, lo stesso Cicerone ricorda come il figlio Marco fosse stato affidato, per la propria istruzione, ad Aristodemo di Nysa, prima ancora del compimento del sesto anno⁴⁹.

Quindi, nonostante alcuni orientamenti filosofico-pedagogici, volti a favorire la scansione delle diverse fasi della vita di un individuo utilizzando il numero sette ed i suoi multipli (in particolare il quattordici, un numero che rispondeva ad una forte ed ancestrale carica sacrale⁵⁰, legata anche ad evidenti aspetti fisiologici)⁵¹, alcuni autori come Crisippo, e sulla sua linea, anche Quintiliano, se ne discostano. Del resto, pure la giurisprudenza romana mostra di non aderire in pieno a queste nette ripartizioni, nelle quali si fa riferimento, almeno per il raggiungimento della pubertà, al quattordicesimo anno, spesso solo per ragioni contingenti, come nel caso degli *spadones*. Il pensiero della giurisprudenza classica riguardo alla scansione delle varie fasi della vita di un individuo appare infatti basato più su presupposti pragmatici e quindi tendenzialmente oscillante.

K. BRADLEY, *Discovering the Roman Family: studies in Roman Social History*, New York - Oxford, 1991, p. 103 ss., e B. RAWSON, *Children and Childhood in Roman Italy*, Oxford, 2003, p. 158 ss. Sul passo di Quintiliano qui citato si veda comunque anche LAMBERTI, *Su alcune distinzioni*, cit., p. 230 s.

⁴⁹ Cic., *ad Att.* 27.5, *ad Q. frat.* 8.2, su cui si vedano in particolare BRADLEY, *Discovering*, cit., p. 103 s., RAWSON, *Children*, cit., p. 159 s., e LAMBERTI, *Su alcune distinzioni*, cit., p. 230 nt. 78.

⁵⁰ Sul punto insiste particolarmente S. TAFARO, *La pubertà a Roma. Profili giuridici*, Bari 1991, p. 117 ss., secondo cui le dottrine incentrate sul numero sette, sorte ed elaborate dalla cultura greca, si sarebbero diffuse nella cultura romana a partire dalla tarda repubblica, grazie a Varrone e Cicerone. In proposito si vedano comunque anche G. PACE, *Il discernimento dei fanciulli. Ricerche sulla imputabilità dei minori nella cultura giuridica moderna*, Torino, 2000, p. 11 ss., e C. FAYER, *La famiglia romana*, II, Roma, 2005, p. 428 nt. 319.

⁵¹ Cfr. Plin., *nat. hist.* 11.37.65 [174] ('... Ceteris (lingua) septimo ferme anno sermonem exprimit ...'), Sen. *benef.* 7.1.5 ('Licet nescias ... quare septimum quisque annus aetati signum imprimat ...'), Gell., *noct. Att.* 3.10.7-8 (M. Varro '... ad homines quoque nescendos vim numeri istius porrigi pertinereque ait: 'nam cum in uterum - inquit - mulieris genitale semen datum est, primis septem diebus conglobatur coagulaturque fitque ad capiendam figuram idoneum. Post deinde quarta hebdomade, quod eius virile secus futurum est, caput et spina quae est in dorso informatur; septima autem fere hebdomade, id est nono et quadragesimo die, totus - inquit - homo in utero absolvitur. Illam quoque vim numeri huius observatam refert, quod ante mensem septimum neque mas neque femina salubriter ac secundum naturam nasci potest et quod hi qui iustissime in utero sunt post ducentos septuaginta tres dies postquam sunt concepti, quadragesima deinde hebdomade inita, nascuntur'), 10 ('Praeter hoc modum esse dicit summum adolescendi humani corporis septem pedes'), 12-15 ('Dentes quoque et in septem mensibus primis et septenos ex utraque parte gigni ait et cadere annis septimis et genuinos adnasci annis fere bis septenis. Venas etiam in hominibus, vel potius arterias, medicos musicos dicere ait numero moveri septenario, quod ipsi appellant τὴν διὰ τεσσάρων συμφωνίαν, quae fit in collatione quaternarii <et ternarii> numeri. Discrimina etiam periculorum in morbis maiore vi fieri putat in diebus qui conficiuntur ex numero septenario, eosque dies omnium maxime, ita ut medici appellant, κρισίμους [cui] videri primam <completes> hebdomadam et secundam et tertiam. Neque non id etiam sumit ad vim facultatesque eius numeri augendas, quod quibus inedia mori consilium est septimo demum die mortem oppetunt') e Isyd., *etym.* 11.2.2-3 ('Prima aetas infantia est pueri nascentis ad lucem, quae porrigitur in septem annis. Secunda aetas pueritia, id est pura et necdum ad generandum apta, tendens usque ad quartumdecimum annum').

Gaio, ad esempio, da buon sabiniano, non collega quasi mai il raggiungimento della pubertà ad un'età fissa, anche se non nasconde l'opinione di quanti avrebbero invece richiesto, per i maschi, il compimento del quattordicesimo anno: *'Masculi autem cum puberes esse coeperint, tutela liberantur. Puberem autem Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores eum esse putant, qui habitu corporis pubertatem ostendit, id est eum qui generare potest; sed in his qui pubescere non possunt, quales sunt spadones, eam aetatem esse spectandam, cuius aetatis puberes fiunt; sed diversae scholae autores annis putant pubertatem aestimandam, id est eum puberem esse existimant qui XIII annos explevit'* (inst. 1.196).

La divergenza tra le due scuole della giurisprudenza classica⁵² consisteva infatti proprio in ciò che i Sabiniani avrebbero legato il passaggio alla maggiore età ad una *inspectio corporis*, là dove i Proculiani avrebbero richiesto invece per il conseguimento della pubertà il compimento del quattordicesimo anno di età. La posizione di Sabino e Cassio, comunque, non appare del tutto escludere, in ipotesi particolari, come nel caso degli *spadones*, che l'età della pubertà potesse essere individuata avvalendosi di un criterio oggettivo: *'sed in his qui pubescere non possunt, ... eam aetatem esse spectandam, cuius aetatis puberes fiunt'*. E verso questa direzione appare orientarsi anche Gaio a proposito ad esempio della capacità di far testamento per cui *'masculus minor annorum XIII testamentum facere non potest, etiamsi tutore auctore testamentum facere velit'* (Gai., inst. 2.113: ma si veda anche inst. 1.40)⁵³.

D'altra parte, forse proprio per l'impossibilità di individuare nell'*inspectio corporis* un parametro da poter utilizzare in tutti i casi avrebbe spinto il non meglio specificato «Prisco»⁵⁴, ad adottare la soluzione di compromesso documentata in *tit. Ulp. 11.28*, secondo cui *'verum Priscus cum puberem esse, in quem utrumque concurrat et habitus corporis et numerus annorum'*: una notizia, questa, che trova conferma, oltre che in Fest., *verb. sign.*, sv. *'pubes'* (Lindsay p. 296.18), anche e soprattutto in Servio (*ad Aen. 7.53* e *ad egl. 8.39-40*). Solo con Giustiniano, com'è a tutti noto, eliminato il requisito dell'*inspectio corporis*, venne fissata, proprio nelle *Institutiones* (1.22.pr.), il limite della pubertà, per i maschi, definitivamente al quattordicesimo anno di età. Quindi, fino al sesto secolo, al requisito oggettivo del raggiungimento dei quattordici anni, requisito che in ogni caso si reputava bastasse per il compimento di alcuni atti quali il testamento, fu comunque ancora associato quello soggettivo del raggiungimento della capacità di generare⁵⁵.